Cùng lúc này, cuộc vận động duy tân của Trung Quốc (1898) dưới ảnh hưởng của những tư tưởng dân chủ tư sản phương Tây ngày càng phát triển mạnh mẽ với những nhân vật tiêu biểu như Khang Hữu Vi, Lương Khải Siêu. Mặc dù cả hai xu hướng duy tân nêu trên chỉ mới dừng lại ở mục tiêu thiết lập chế độ quân chủ lập hiến, nhưng đã thể hiện rõ nét tư tưởng dân chủ tư sản. Tiếp đó, Cách mạng Tân Hợi (1911) do Tôn Trung Sơn lãnh đạo bùng nổ, lật đổ chế độ phong kiến, thành lập chế độ Cộng hòa dân quốc ở Trung Quốc. Những diễn biến ở Nhật Bản và Trung Quốc đã tác động mạnh đến các nhà yêu nước Việt Nam, qua đó thúc đẩy họ tiến lên.